
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.550  47 Terça-feira, 13 DE ABRIL DE 2021

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 038/2021 - GAB.SEC/SEGUP
Belém/PA, 06 de abril de 2021.
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, UALAME 
FIALHO MACHADO, no uso de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO O TERMO DE COOPERAÇÃO N° 001/2021 celebrado entre 
a SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, por intermé-
dio do INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ - IESP e o CORPO 
DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ oriundo do Processo Ele-
trônico n.º 2021/351535, cujo objeto consiste na cooperação mútua entre 
os partícipes visando o desenvolvimento de atividades integradas na área 
de ensino do Sistema de Segurança Pública, com fim de atender despe-
sas com o pagamento de hora-aula para o Curso Superior de Polícia e 
Bombeiros Militar - CSPBM/2021 - Especialização em Gestão Estratégica 
em Defesa Social, para a capacitação de Oficiais Superiores do Corpo de 
Bombeiros Militar do Pará;
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
RESOLVE: Nomear o servidor TCEL BM CHARLYSTON WYTTING CARDOSO 
DE SOUZA, Matrícula Funcional: 539957204, como fiscal titular para acom-
panhar e fiscalizar a execução do instrumento, e a servidora SIMONNE MA-
RIA BASTOS MACHADO FERREIRA, Matrícula Funcional: 56750142, como 
suplente e em substituição no caso de ausência do fiscal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 644291
PORTARIA Nº 040/2021/GAB.SEC/SEGUP
Belém/PA, 31 de março de 2021.
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, UALAME 
FIALHO MACHADO, no uso de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO o TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 002/2021, ce-
lebrado entre a SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 
- SEGUP/PA, por intermédio do INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA 
DO PARÁ - IESP e a POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ - PCPA oriundo 
do Processo Eletrônico n.º 2021/175681, cujo objeto consiste na mútua 
cooperação entre os partícipes visando o desenvolvimento de atividades 
integradas na área de ensino do Sistema de Segurança Pública, com fim de 
atender despesas com o pagamento de hora-aula Curso Superior de Polícia 
e Bombeiros Militar – CSPBM/2021 – Especialização em Gestão Estratégica 
em Defesa Social, para 49 (quarenta e nove) alunos, para a capacitação de 
Delegados de Polícia Civil do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
RESOLVE: Nomear o servidor 1° TEN BM JOAQUIM DOS SANTOS FREITAS 
NETO, Matrícula Funcional: 54285221, como fiscal titular para acompanhar 
e fiscalizar a execução do instrumento, e a servidora THAIS BARROS COS-
TA, Matrícula Funcional: 57234926, como suplente e em substituição no 
caso de ausência da fiscal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 644308
PORTARIA Nº 042/2021/GAB.SEC/SEGUP
Belém/PA, 06 de abril de 2021.
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, UALAME 
FIALHO MACHADO, no uso de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO o TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA N°001/2021, 
celebrado entre a SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 
- SEGUP/PA, por intermédio do INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO 
PARÁ - IESP e a POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ - PMPA oriundo 
do Processo Eletrônico n.º 2021/175624, cujo objeto consiste na coope-
ração mútua entre os partícipes visando o desenvolvimento de atividades 
integradas na área de ensino do Sistema de Segurança Pública, visando a 
realização do Curso Superior de Polícia e Bombeiros Militar-CSPBM-2021 
para a capacitação de Oficiais Superiores da PMPA;
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
RESOLVE: Nomear o servidor 2º TEN BM LÚCIO MAURO DOS SANTOS 
COSTA, Matrícula Funcional: 5598257, como fiscal titular para acompa-
nhar e fiscalizar a execução do instrumento, e a servidora ERIKA LARISSA 
MARTINS DA SILVA, Matrícula Funcional: 5933905, como suplente e em 
substituição no caso de ausência do fiscal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 644309
PORTARIA Nº 039/2021 - GAB.SEC/SEGUP
Belém/PA, 06 de abril de 2021.
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, UALAME 
FIALHO MACHADO, no uso de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO TERMO DE COOPERAÇÃO N° 002/2021 celebrado entre a 
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, por intermédio 

do INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ - IESP e o CORPO DE 
BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ oriundo do Processo Eletrôni-
co n.º 2021/351535, cujo objeto consiste na Cooperação mútua entre os 
partícipes visando o desenvolvimento de atividades integradas na área de 
ensino do Sistema de Segurança Pública, com fim de atender despesas 
com o pagamento de hora aula do Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais 
– CAO BM/2021 – Especialização em Gestão de Unidades Bombeiro Militar 
- Ênfase em Defesa Civil, para a capacitação de Oficiais Intermediários do 
Corpo de Bombeiros Militar do Pará;
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
RESOLVE: Nomear o servidor TCEL BM CHARLYSTON WYTTING CARDOSO 
DE SOUZA, Matrícula Funcional: 539957204, como fiscal titular para acom-
panhar e fiscalizar a execução do instrumento, e a servidora SIMONNE MA-
RIA BASTOS MACHADO FERREIRA, Matrícula Funcional: 56750142, como 
suplente e em substituição no caso de ausência do fiscal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 644301
PORTARIA Nº 043/2021/GAB.SEC/SEGUP
Belém/PA, 06 de abril de 2021.
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, UALAME 
FIALHO MACHADO, no uso de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO o TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA 
N° 002/2021, celebrado entre a SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL - SEGUP/PA, por intermédio do INSTITUTO DE ENSINO DE 
SEGURANÇA DO PARÁ - IESP e a POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ 
- PMPA oriundo do Processo Eletrônico n.º 2021/175624, cujo objeto con-
siste na cooperação mútua entre os partícipes visando o desenvolvimento 
de atividades integradas na área de ensino do Sistema de Segurança Pú-
blica, visando a realização do Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais CAO/
PM-2021 para a capacitação de Oficial imtermediario da PMPA;
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
RESOLVE: Nomear o servidor 2º TEN BM LÚCIO MAURO DOS SANTOS 
COSTA, Matrícula Funcional: 5598257, como fiscal titular para acompa-
nhar e fiscalizar a execução do instrumento, e a servidora ERIKA LARISSA 
MARTINS DA SILVA, Matrícula Funcional: 5933905, como suplente e em 
substituição no caso de ausência do fiscal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 644315

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 044/2021/CRH-GAB  
Belém, 09 de abril de 2021
O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: Processo nº 2021/371964, e Oficio Interno n° 031/2021- 
GAB.SEC.SEGUP de 08 de abril de 2021.
CONSIDERANDO: o Decreto Governamental, publicado no DOE nº 34.539 
de 31 de março de 2021 que designou o servidor DPF RÔMULO RODO-
VALHO GOMES, Secretário Adjunto de Gestão Operacional/SEGUP, MF nº 
5947315/1, para responder pela Secretaria de Estado de Saúde Pública, no 
período de 01/04/2021 a 30/04/2021.
RESOLVE: Designar o servidor CEL PM ALEXANDRE MASCARENHAS DOS 
SANTOS, Diretor, MF n° 5420628/3, para responder pelo cargo de Secretá-
rio Adjunto de Gestão Operacional/SEGUP, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretario de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 644552

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 426/2021 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 34.546, publicada em 09.04.2021
ONDE LÊ: QUANTIDADE DE DIÁRIA: 4 ½ (quatro e meia)
LEIA-SE: QUANTIDADE DE DIÁRIA: 3 ½ (três e meia)
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 644537

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº435/2021-SAGA
Belém, 12 de abril de 2021
CONSIDERANDO: O Processo nº2021/376041, e Mem. nº9/2021-CEOF, de 
12.04.2021.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 243/2021-SAGA, de 26.02.2021, publi-
cada no DOE nº34.507, de 04.03.2021, que concedeu 30 (trinta) dias de 
férias à servidora EDILENA MIRANDA DA SILVA TEIXEIRA, Coordenador de 
Execução Orçamentária e Financeira, MF5109493/1, 2020/2021, no perío-
do de 12.04 a 11.05.2021.
R E S O L V E:
Transferir o período de gozo de férias da servidora EDILENA MIRANDA 
DA SILVA TEIXEIRA, Coordenador de Execução Orçamentária e Financeira, 


